
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Provenzano Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI VIGNANELLO 
Provincia di Viterbo 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

AREA TERRITORIO, INFRASTRUTTURE, AMBIENTE, PATRIMONIO 
  

 
- Ufficio Ambiente - 

 
 
 N.     100 

Del  
         15/07/2025  

OGGETTO: Approvazione preventivo di spesa per l'Intervento di 
elettrificazione di n.14 lotti nella zona PIP I in località Centignano, 
1° stralcio funzionale.  Società E-distribuzione spa. - CIG 
B79C31FAB2. Liquidazione di spesa. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 
 
 
VISTO  l’ articolo  107 del  D.Lgs. 267 del 18.08.2000 in ordine alle funzioni e alle responsabilità 
dei Dirigenti degli Enti Locali; 
 
 
VISTI gli articoli 182, 183, 184 e 185 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che recano disposizioni per la 
gestione delle fasi della spesa;  
 
 
VISTO l’articolo 163 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che disciplina l’esercizio provvisorio e la 
gestione provvisoria ; 
 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
VISTO  il Decreto Sindacale con cui è stata attribuita al sottoscritto la Responsabilità del Settore; 
 
 
ATTESA la propria competenza in quanto trattasi di atto di gestione. 
 
 
VISTA l’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento ai fini della adozione del presente 
atto; 
 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interessi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Provenzano Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27/12/2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027 con i relativi allegati;  

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27/12/2024, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Vignanello per l’anno 2025 ed il Bilancio 
per il Triennio 2025/2027;  

 Con provvedimento della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 , è stato approvato, e dichiarato 
immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2025;Con l’adozione 
del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione 
degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della 
normativa vigente; 

Premesso che sono in fase conclusiva i lavori di Realizzazione delle Opere di Urbanizzazione 
Primaria del P.I.P. sub comparto I in Loc. Centignano – I° stralcio funzionale e si rende necessario 
procedere alla elettrificazione della lottizzazione composta da n°14 forniture BT; 

Visto che l’ufficio tecnico comunale ha inviato alla e-distribuzione la richiesta di preventivo per la 
elettrificazione di tutti i lotti del PIP I; 

Rilevato che a seguito della richiesta pervenuta alla e-distribuzione in data 08/05/2025 – e 
assegnato il codice di rintracciabilità n.492485169, è stata formulata la seguente offerta definita ai 
sensi della regolazione tariffaria dei servizi di distribuzione e misura dell’energia e successive 
modifiche e integrazioni; 

Visto che il progetto è stato formulato  considerando un numero di forniture complessive pari a 14, 
con consegna in bassa tensione allegando il dettaglio, per singolo lotto, delle caratteristiche tecniche 
delle forniture; 

Rilevato che in considerazione della potenza richiesta l’energia elettrica sarà Consegnata alla 
tensione di alimentazione di 230v +/-10% per le forniture in bassa tensione monofase, Alla tensione 
di alimentazione di 400 v +/-10% per le forniture in bassa tensione trifase e di 15v per le forniture 
in media tensione; 

Visto che l’importo complessivo è pari  a 12.255,75 € iva inclusa ed è costituito dalle seguenti 
componenti di costo, calcolate in base a quanto previsto dalla Regolazione tariffaria dei servizi di 
distribuzione e misura dell’energia e successive modifiche e integrazione (il contributo per la quota 
distanza è calcolato con riferimento alla cabina di trasformazione individuata nel progetto) e di 
seguito precisata nel dettaglio sottoindicato: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Provenzano Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Quota distanza dalla cabina DL402656429 da 0 m. a 250 m. (206,12€ x 14 forn.BT…….2.882,68 € 
Quota potenza BT (€/Kw 77,49 x 92,4 Kw)  ……………………..…………………….…7.160,02 € 
Imponibile iva 22% ………………………………………………………………………..2.210,05 € 
TOTALE  €   12.255,75  

Da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di 
cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

La citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a.; 

Visto l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 
sotto soglia; 

Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal 
Libro I, Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere 
allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

Acquisito quindi legittimamente il CIG  B79C31FAB2 attraverso l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla PCP; 

Dato atto di aver accertato che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui all’articolo 94, 95 e 100 D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo di € 
10.045,70 oltre iva 22% precisamente ai patti e condizioni di cui al preventivo inviato con 
prot.n°1641 del 20/06/2025 che allegato al presente atto ne fa parte integrante e sostanziale; 

Richiamati in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

Visto l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Provenzano Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul cap. 3064/2  del bilancio corrente gestione;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non 
si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 
3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI .In conseguenza di quanto 
esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

Richiamato l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, 
la determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico professionale; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di : elaborazione del progetto dell’infrastruttura 
elettrica da realizzare nel P.I.P. sub comparto I in Loc. Centignano – I° stralcio funzionale ; 

• l’oggetto del contratto è l’elettrificazione dei n.14 lotti del PIP comparti I in località Centignano;    

• il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata o corrispondenza commerciale; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

Visto il Bilancio di previsione 2024/2026; 

                                                             D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, il lavoro di elettrificazione dei n°14 
lotti della zona PIP I in località Centignano – 1°stralcio funzionale, alla E-distribuzione spa  in 
via Domenico Cimarosa 4, 00198 Roma – P.Iva 15844561009 - CF : 05779711000, come 
specificato in dettaglio nel preventivo di spesa  pervenuto con prot.n°4193 del 30/06/2025 che 
allegato al presente atto ne fa parte integrante e sostanziale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Provenzano Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2) DI IMPEGNARE la spesa di € 10.045,70 oltre iva 22% per complessivi € 12.255,75, al cap 
3064/2 del bilancio corrente  2025/2027 a favore dell’operatore economico sopra nel rispetto 
delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 
D.Lgs. n. 126/2014; 

3) DI PROCEDERE, stante l’urgenza contestualmente alla liquidazione della spesa,  alla quale 
seguirà  fattura da parte della società;  

Bonifico Bancario 

Banca BNL spa Gruppo BNP PARIBAS 
Codice IBAN : IT40 I010 0503 2240 0000 0017 300 BIC SWIFT: BNLIITRR 
Intestato a : e-distribuzione spa – Via Domenico Cimarosa 4 – 00198  Roma 
Indicando come causale del versamento il codice di rintracciabilità : 492485169 

4) PRESO ATTO che il codice CIG dell’intervento è il seguente: B79C31FAB2, acquisito 
attraverso l’interfaccia web messa a disposizione dalla PCP 

5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

6) DI CONFERMARE l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

7) DI DISPORRE la nomina del RUP nella persona di Arch. Elisabetta Provenzano; 

8) DI DARE ATTO CHE dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non 
risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina 
vigente in materia; 

9) DI DISPORRE CHE 

 il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 
36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vignanello.  Responsabile Procedimento: Provenzano Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 

10)  DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa 
conoscenza, alla ditta incaricata. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Grattarola Federico


